5. A esto hay que añadir que también las mismas palabras con las que se narra el modo cómo Dios plantó el paraíso y colocó en él al hombre que había hecho y le presentó

bus nomina imponeret, in quibus cum adiutorium simile illi non fuisset inventum, tunc ei mulierem costa eius detracta formaverit, satis nos admonent haec non ad illam operationem Dei pertinere, unde requievit in die septimo, sed ad istam potius qua per temporum cursum usque nunc operatur. Cum enim paradisi plantaretur, ita narrat: *Et plantavit Deus paradisi in Eden ad orientem; et posuit ibi hominem quem finxerat. Et eiecit Deus adhuc de terra omne lignum pulchrum ad aspectum, et bonum ad escam*⁵.

CAPUT IV

IDEM EXPENDITUR AD GEN. II, 8. 9

Cum dicit ergo, *Eiecit adhuc de terra omne lignum pulchrum ad aspectum*; manifestat utique quod aliter nunc eiecerit de terra lignum, aliter tunc cum tertio die produxit terra herbam pabuli, seminantem semen secundum genus suum, et lignum fructuosum secundum suum genus. Hoc est enim, *Eiecit adhuc*, super illud scilicet quod iam eiecerat: tunc utique potentialiter et causaliter in opere pertinente ad creandum omnia simul, a quibus consummatis in die septimo requievit; nunc autem visibiliter in opere pertinente ad temporum cursum, sicut usque nunc operatur.

6. Nisi forte quis dicat non omne ligni genus tertio die creatum, sed dilatatum aliquid quod sexto crearetur, cum homo factus est atque in paradiso constitutus. Sed quae sexto die creata sunt, apertissime Scriptura declarat; anima viva scilicet secundum unumquodque genus, quadrupedum et reptium et bestiarum, et ipse homo ad imaginem Dei masculus et femina. Proinde potuit praetermittere quomodo sit homo factus, quem tamen ipso die factum esse narravit, ut recapitulando postea, quemadmodum etiam factus fuerit inimeret, hoc est de terrae pulvere, et mulier illi de latere; non tamen aliquod creaturae genus praetermittere, vel in eo quod dixit Deus, *Fiat, sive, Faciamus*, vel in eo quod dicitur, *Sic est factum, sive, Fecit Deus*. Alioquin frustra per singulos dies

⁵ Gen. 2, 8. 9.

los animales para que les diera nombre apropiado, no habiendo todavía entre ellos ayuda alguna semejante a él y para él, por lo que entonces formó a la mujer de una costilla extraída de su costado, nos amonestan suficientemente que no pertenecen a aquella operación de Dios de la que descansó en el séptimo día, sino más bien a esta mediante la cual trabaja hasta ahora en el correr de los tiempos. Porque cuando se plantaba el paraíso, así se describe: *Y plantó Dios el paraíso en el Edén (lugar de delicias) hacia el oriente, y colocó Dios allí al hombre que había formado, y sacó Dios aún de la tierra todo árbol hermoso a la vista y bueno para servir de alimento*.

CAPITULO IV

PROSIGUE LA EXPLICACIÓN DE LOS VERSÍCULOS 8 Y 9
DEL CAPÍTULO SEGUNDO DEL GÉNESIS

Luego cuando dice la historia santa: *y sacó Dios aún de la tierra todo árbol hermoso a la vista*, abiertamente declara que ahora hizo brotar de la tierra los árboles de una manera, y de otra distinta entonces, cuando en el tercer día produjo la tierra hierba alimenticia que llevaba semilla según su especie, y árbol frutal según su propio género. Porque *hizo brotar todavía*, quiere decir que sobre lo que había producido produjo esto. Entonces, ciertamente potencial y causalmente en la obra que pertenece a la creación simultánea de todas las cosas, de las que terminadas descansó el séptimo día; y ahora también, visiblemente en la obra que pertenece a la sucesión de los tiempos conforme sigue obrando hasta el presente.

6. A no ser que alguno dijere que no fue creado todo género de árboles en el día tercero, sino que se dejó alguno para ser creado en el sexto, cuando fue hecho el hombre y colocado en el paraíso. Pero claramente dice la Escritura las cosas que fueron creadas en el día sexto, a saber: *el alma viviente de cuadrúpedos, reptiles y bestias, cada una según su género propio, y el mismo hombre varón y mujer, a imagen de Dios*. Por lo tanto, pudo la historia pasar por alto el modo cómo fue hecho el hombre, del que, sin embargo, cuenta que fue hecho en el mismo día sexto, de forma que recapitulando después insinuará además de qué modo fue hecho, es decir, del polvo de la tierra, y la mujer del costado de él. No se dejó de narrar género alguno de criaturas en aquello que se dijo *hágase, o hagamos*, o en lo que dice, *así fue hecho, o hizo Dios*. De otro modo en vano fueron tan diligentemente designadas todas las cosas

tam diligenter distincta sunt omnia, si permixtionis dierum potest ulla suspicio residere, ut cum herba et lignum diei tertio sit attributum, aliqua ligna etiam sexto die creata esse credamus, quae ipso sexto die Scriptura tacuerit.

CAPUT V

DE EADEM RE

7. Postremo quid respondebimus de bestiis agri, et volatilibus caeli, quae adduxit Deus ad Adam, ut videret quid ea vocaret? Quod ita scriptum est: *Et dixit Dominus Deus: Non est bonum esse hominem solum; faciamus illi adiutorium secundum ipsum. Et finxit Deus adhuc de terra omnes bestias agri, et omnia volatilia caeli, et adduxit illa ad Adam, ut videret quid vocaret illa: et omne quodcumque illud vocavit Adam animam vivam, hoc nomen est illius. Et vocavit Adam nomina omnibus pecoribus et omnibus volatilibus caeli, et omnibus bestiis agri. Adae autem non est inventus adiutor similis ipsi. Et iniecit Deus mentis alienationem super Adam, et obdormivit, et sumpsit unam de costis eius, et adimplevit carnem in locum eius, et aedificavit Dominus Deus costam, quam sumpsit de Adam, in mulierem*⁶. Si ergo consequenter cum in pecoribus et bestiis agri et volatilibus caeli non esset inventum adiutorium simile homini, fecit ei Deus adiutorium simile de costa lateris eius; hoc autem factum est cum easdem bestias agri et volatilia caeli adhuc de terra finxisset, et ad illum adduxisset: quomodo sexto die factum hoc potest intelligi, quandoquidem illo die produxit terra animam vivam secundum verbum Dei; volatilia vero quinto die produxerunt aquae similiter secundum verbum Dei? Non itaque hic diceretur, *Et finxit Deus adhuc de terra omnes bestias agri, et omnia volatilia caeli*, nisi quia iam terra produxerat omnes bestias agri sexto die, et aqua omnia volatilia caeli quinto die. Aliter ergo tunc, id est potentialiter a quoque causaliter, sicut illi operi competebat, quo creavit omnia simul, a quibus in die septimo requievit; aliter autem nunc, sicut ea videmus, quae per temporalia spatia creat, sicut usque nunc